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اقتصادی6

گروه اقتصادی -حسن کریمی  
  سنجری، مدیر طرح خودروهای برقی 
وزارت صمــت درباره آنچه ســبب 
توقف جریان ورود خودروهای برقی 
به سیســتم حمل ونقل عمومی شده 
اســت، گفت: اکنون ۳۰۰۰ خودروی 
برقی از گمرک ترخیص شــده است. 
در حــال حاضر منابع لازم برای خرید 
این خودروها باید تامین شــود که این 

وظیفه بر عهده شهرداری هاست.
کریمی    ســنجری در واکنش به 
صحبت های اخیر عضو شورای شهر 
تهران درباره اینکه حتی یک خودروی 
برقی وارد ناوگان حمل و نقل عمومی 
تهران نشــده، تصریح کــرد: در اینکه 
خودروهــا وارده شــده اند هیچ گونه 

ابهامی وجود ندارد.
وی ادامــه داد: ۲۰۰۰ دســتگاه 
همیــن الان در پارکینــگ یکــی از 

شــرکت های خودروساز خصوصی 
کشور قرار گرفته اند، ضمن اینکه  این 
خودروهای برقــی با این هدف که به 
عنوان تاکســی در ناوگان حمل و نقل 
کشور اســتفاده شوند، وارد شده اند و 
ویژگی های فنی آنها مناســب کاربری 
به عنوان وســیله حمل و نقل عمومی 
است؛ برخی شرکت های خودروساز 
واردکننــده هم در زمینه اســتفاده از 
این خودروها در ســامانه تاکسیرانی 
با تاکســیرانی تهران توافق نامه امضا 
کرده اند. طبیعی است که ورود آنها به 
ناوگان تاکسی رانی مشروط به صدور 
پلاک »ت« خواهد بود که این اتفاق در 
حال انجام اســت، اما شرط مهم ورود 
ایــن خودروها به ناوگان این اســت 
که پول این خودروها به شــرکت های 

واردکننده پرداخت شود.
مدیــر طــرح خودروهای برقی 
وزارت صمت اظهار کرد: شــهرداری 
می گوید برای تامیــن منابع موردنیاز 

بــرای خریــد این خودروهــا نیاز به 
مســاعدت دولت دارد و به تنهایی از 
پــس آن برنمی آیــد.  وی اضافه کرد: 
وزارت صمت تنظیم گر و تامین کننده 
خودرو بــرای ناوگان حمــل و نقل 
عمومی است که این کار را انجام داده 
و بنابراین وظیفه خود را در سیاســت 
برقی ســازی حمل و نقل عمومی اجرا 

کرده اســت و ایــن خودروها همین 
الان آمــاده واگذاری هســتند، با این 
حال کســانی که ادعا دارند خودرویی 
وارد کشور نشده می توانند از پارکینگ 
شرکت واردکننده بازدید کنند و یا آمار 

گمرک را چک کنند.
کریمی    سنجری تصریح کرد: در 
صورتی که خودروهای واردشــده با 

سهولت به ناوگان حمل ونقل عمومی 
اضافه نشــود و هزینه سرمایه گذاری 
اولیه شرکت های تامین کننده پرداخت 
نشــود، تامین کنندگان این خودروها 
فرآیند تامین خودروهای برقی با هدف 
واگذاری به شبکه حمل ونقل عمومی 
کلان شــهرهای کشــور را متوقــف 

خواهند کرد.

گرهبرقیسازیناوگانبهدستشهرداربازمیشود،

بلاتکلیفی ۲۰۰۰ خودروی برقی 
وارداتی!

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت تصریح کرد: همین الان ۲۰۰۰ دستگاه خودروی برقی در پارکینگ یکی 
از شرکت های خودروساز خصوصی کشور قرار گرفته اند و آماده ورود به ناوگان تاکسیرانی هستند با این حال شهرداری 

می گوید برای تامین منابع موردنیاز خرید این خودروها نیاز به مساعدت دولت دارد و به تنهایی از پس آن برنمی آید.

ایــن  خریــد  بــرای  موردنیــاز  منابــع  تامیــن  بــرای  می گویــد  شــهرداری 
خودروهــا نیــاز بــه مســاعدت دولــت دارد و بــه تنهایــی از پــس آن برنمی آید. 

بی اعتبار شدن مجوز های کسب وکار هایی 
که فاقد شناسه یکتا هستند

گروه اقتصادی -  به گفته  مسئولان، فعالان اقتصادی که تا ۲۵ اردیبهشت 
مجوز های قدیمی خود را به مجوز های جدید تبدیل نکنند از خدمات دولتی 

محروم می شوند. 
صدور مجوزهای کاغذی که در سال های گذشته مشکلات بسیار زیادی 
برای صاحبان مشاغل و افرادی که به دنبال راه اندازی کسب وکار بودند ایجاد 
کــرده بود امضاهای طلایی که خود بعضا چندین میلیون و یا چندصد میلیون 
برای افراد آب می خورد اما از ســال گذشــته با راه اندازی سامانه درگاه ملی 
مجوزها بســاط این امضاهای طلایی برچیده شــد و کم کم دستگاه های که 
امضاهای خود را برای راه اندازی یک کسب وکار ساده به میلیون ها تومان می 
فروختند جمع شــدند و هم اکنون تمامی آنها به درگاه ملی مجوزها متصل و 
افراد می توانند  ظرف چند روز و یا حتی چند ســاعت با بارگذاری مدارک و 

درخواست خود اقدام به دریافت مجوز کند.
حکایت مجوزهای کاغذی و دردسرهای آنها

پروسه های کاغذ بازی از سوی  دستگاه ها برای صاحبان مشاغل و یا افراد 
زمینه ساز مشکلاتی می شود که طبق قانون صدور مجوزهای کسب وکار و با 
برنامه ریزی که انجام داده شد اگر دستگاهی در صدور مجوز و یا استعلام افراد 
تاخیر داشته باشد به شکل دستگاه خودکار مجوز صادر و مسئولیت تاخیر هم 

با دستگاهی است که اقدام به تاخیر برای صدور مجوز کرده است.
۲۰۰ هزار تاخیر در صدور مجوزها طی سال گذشته ثبت شد

به گفته ســید امیر سیاح رئیس مرکز بهبود محیط کسب و کار   تاخیر در 
صدور مجوزهای کسب وکار برای صاحبان مشاغل تا سال گذشته بسیار زیاد 
بود به طوری که در سال گذشته ۲۰۰ هزار تاخیر در صدور مجوزها داشتیم اما 
خوشبختانه با پیگیری های که صورت گرفت و صدور خودکار مجوزها این 

میزان بسیار کاهش یافته است و تا یکی دوماه آینده به صفر می رسد .
براســاس این گزارش  قانون تســهیل صدور مجوزهای کسب و کار که 
بعد از ۱۳ سال  از سال گذشته به مرحله اجرایی رسیده است نیمی از راه های 
اجرای خود را طی کرده است و در حال حاضر به گام های نهایی خود نزدیک 

شده است.
سید امیر سیاح رئیس مرکز بهبود محیط کسب و کار با بیان اینکه  باید تا 
۲۵ اردیبهشــت ماه طبق قانون تمامی مجوزهای کاغذی الکترونیک شده و به 
شناســه یکتا تبدیل شــوند گفت: افراد می توانند برای دریافت شناسه یکتا  به 
درگاه ملی مجوزها مراجعه کرده و با وارد کردن کد ملی و کد  پســتی  خود و 
بارگذاری مجوز های کاغذی خود اقدام به دریافت کد شناســه یکتا کنند کد 
شناسه ها پس از پیگیری های که صورت گرفت و پس از وقفه دوساله از این 

پس  از طریق قوه قضائیه صادر خواهد شد .
براساس این گزارش  درگاه ملی مجوز ها دارای ۵ مرحله است که مرحله  
اول آن شــفاف شدن صدور تمامی مجوزها است به طوری که باید مشخص 
شود که  فرد در چه بازه زمانی بعد از بارگذاری مدارک خود و استعلام آن می 
تواند مجوز دریافت کند که بعد از جمع آوری مجوزهای کاغذی مرکز بهبود 

محیط کسب و کار اقدام به شفاف سازی این موارد خواهد  کرد. 
افرادی که شناسه یکتا نداشته باشند فاقد مجوز هستند 

 در ادامه ســیاح رئیس مرکز بهبود محیط کســب و کار گفت:  افرادی که 
دارای مجوزهای کاغذی هستند  در صورتی که کد شناسه یکتا نداشته باشند 
دچار مشــکل خواهند شد و  کســی کد شناسه نداشته باشد از نظر حکومت 

جمهوری اسلامی فاقد مجوز تلقی می شود.
وی اظهار کرد: حدود  دو تا ســه میلیون مجوز کاغذی در کشــور وجود 
دارد که تا پیش از شــروع ســال ۳۰۰ هزار  مجوز کاغذی  شناسه یکتا گرفتند  
اما بعد از هشدار و اولتیماتوم  های که داده شد تا به این لحظه حدود ۴۰۰ هزار 
مجوز کاغذی شناسه یکتا گرفتند و با توجه به آنکه فرصت چندانی باقی نمانده 
اســت امیدواریم تا پایان اردیبهشت ماه سایر مجوزهای کاغذی هم به شناسه 

یکتا تبدیل شوند.
وی افزود: استان های لرستان و گیلان،  برای شناسه یکتا خیلی پای کار 
هســتند و در خراسان جنوبی و همدان هم برنامه ریزی خوبی صورت گرفته 
اســت. فعالان اقتصادی که تا ۲۵ اردیبهشــت مجوز هــای قدیمی خود را به 

مجوز های جدید تبدیل نکنند از خدمات دولتی محروم می شوند. 
 سیاح همچنین با اشاره به تکلیف قانونی برای صدور مجوز های همراه 
با تاخیر از طریق درگاه ملی مجوز ها گفت: این درگاه تا دو ماه آینده برای همه 

متقاضیان که درخواست آنها با تاخیر همراه است مجوز صادر می کند.

گروه اقتصادی -  گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران نشان 
می دهد در سال ۱۴۰۱ سهم کل تجارت 
دو کشور ایران و ازبکستان ۳۶۲ میلیون 
دلار بوده است؛ با این حال در خرداد ماه 
۱۴۰۱ دو طــرف در خصوص افزایش 
ارزش تجارت دو جانبه به یک میلیارد 

دلار در سال ۱۴۰۴ به توافق رسیدند.
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی 
ایــران در گزارشــی تحــت عنــوان 
»دیپلماســی اقتصادی ازبکســتان« به 
بررسی سوابق تعامل ایران و ازبکستان، 
شرایط روابط اقتصادی دو طرف و نگاه 

ازبکســتان به تعامل و همکاری های 
اقتصــادی و تجاری بــا ایران پرداخته 

است.
بر اســاس این گزارش ایران در 
ســال ۱۳۷۰ جمهوری ازبکستان را به 
رسمیت شناخت، اما روابط اقتصادی 
دو کشور تنها از سال ۲۰۱۶ که سیاست 
اصلاحــات و نوســازی اقتصادی در 
ازبکســتان در پیش گرفته شد، اهمیت 

یافت.
از مجمــوع ۵۳.۱۶ میلیارد دلار 
صادرات ایران در ســال ۱۴۰۱، سهم 
ازبکســتان ۲۸۹.۷ میلیون دلار، معادل 

۰.۵۴ درصد بوده و از این نظر در جایگاه 
شانزدهم در میان شرکای تجاری ایران 
قرار گرفته است. در حوزه واردات نیز 
این کشور از مجموع ۵۹.۶۵ میلیارد دلار 
واردات ایران با اختصاص ۱۲ درصد، 
معادل ۷۲.۳ میلیــون دلار به خود، در 

جایگاه چهل و یکم قرار گرفته است.
در بــازه ۱۴۰۱ - ۱۳۹۵ تجارت 
ایــران و ازبکســتان با فراز و نشــیب 
همــراه بــوده و از ۱۶۱ میلیون دلار در 
سال ۱۳۹۶ به بیش از ۱۹۱ میلیون دلار 
در ســال ۱۳۹۷ و سپس با ۱۰۰ درصد 
افزایــش به ۳۸۲ میلیون دلار در ســال 
۱۳۹۸ رســیده است. اما در سال ۱۳۹۹ 
ارزش دلاری تجارت ایران و ازبکستان 
با افت شدید به ۲۵۵ میلیون دلار رسیده 
و مجددا در ســال ۱۴۰۰ با ۱۰۰ درصد 
افزایــش به بیش از ۵۱۶ میلیون دلار و 
در سال ۱۴۰۱، مجددا با کاهش شدید 
به ۳۶۲ میلیون دلار رســیده اســت.
گفتنی است در ســال ۱۴۰۱ انواع نخ، 
پنبه حلاجی نشده و کلرور پتاسیم سه 
کالای اول وارداتی ایران از ازبکستان و 
انواع پلی اتیلن و محصولات آن، آهن 
و فــولاد و چدن و محصولات آن ها و 

همچنین انواع پلی اســتیرن سه کالای 
اول صادراتی به ازبکستان بوده است.

چشــم انداز تجــارت یــک 
میلیارد دلاری ایران و ازبکستان

نکته مهم دیگر در روابط دو کشور 
این است که ایران و ازبکستان، علاوه بر 
اتاق مشترک، دارای کمیسیون مشترک 
اقتصادی هســتند که در ایران وزارت 
صمت و در ازبکستان وزارت سرمایه 
گذاری صنعت و تجارت مسئولیت آن 

را بر عهده دارند.
پانزدهمین اجلاس این کمیسیون 
در خرداد ماه ۱۴۰۱ برگزار شد و طی آن 
دو طــرف در خصوص افزایش ارزش 
تجارت دو جانبه به یک میلیارد دلار در 
سال ۱۴۰۴ به توافق رسیدند. همچنین 
ایران و ازبکســتان، در کنار کشورهای 
عمان و ترکمنستان، عضو موافقت نامه 
عشــق آباد در خصوص تأسیس دالان 

حمل و نقل و گذر بین المللی هستند.
تــوان ایران در تولید محصولاتی 
از جملــه دارو، مــواد غذایی، مصالح 
ســاختمانی، کشــاورزی و صــدور 
خدمات فنی و مهندســی و تاســیس 
مرکــز تجاری ایران در ازبکســتان از 

جملــه مهم ترین نقاط قــوت روابط 
تجاری ایران و ازبکســتان است و در 
مقابل عدم استقرار رایزن بازرگانی در 
ازبکستان و نبود بانک مستقل ایرانی در 
ازبکستان اساسی ترین نقاط ضعف این 

رابطه است.
همچنیــن علاقه منــدی و اراده 
سیاســی دو کشور برای افزایش سطح 
مبادلات تجــاری، مهم ترین فرصت 
بــرای ارتقاء تجارت میان دو کشــور 
محسوب می شود و در مقابل شناخت 
ناکافی بازرگانان ازبــک از بازار ایران 
و حضــور رقبای قدرتمنــد در بازار 
ازبکستان اصلی ترین تهدیدات پیش 
روی روابط تجاری ایران و ازبکســتان 
هســتند. در کنار نقاط ضعف و قوت و 
فرصت ها و تهدیدات، مشکلات حمل 
و نقل ریلی، فقدان اتصال ســرزمینی 
و نیــاز به عبور از طریق ترکمنســتان، 
کمبود پرواز بین دو کشور و تعرفه های 
گمرکی مهمترین موانع توسعه روابط 

تجاری دو کشور قلمداد می شود.
راهکارهایی برای گسترش 

روابط تجاری دو کشور
اتــاق بازرگانی ایــران در بخش 

دیگــری از این گــزارش راهکارهای 
پیشنهادی برای توسعه روابط تجاری و 
اقتصادی ایران و ازبکستان را ارائه کرده 
کــه از جمله آن ها می توان به توســعه 
حمل ونقل ریلی بین دو کشــور برای 
کاهش هزینه های حمل ونقل و افزایش 
حجم تجارت بین دو کشــور،  افزایش 
تعداد پروازهای مســتقیم، تشــویق 
ازبکستان به اقدام متقابل در خصوص 
حــذف روادید بــرای اتبــاع ایران با 
هــدف تقویت ارتباطــات اقتصادی، 
اجتماعی و گردشگری میان دو کشور، 
سرمایه گذاری مشترک شرکت های دو 
کشور در حوزه صنایع دارویی، افزایش 
اعزام و پذیرش هیئت تجاری میان دو 
کشور برای آشنایی بیشتر با فرصت های 
همکاری و ســرمایه گذاری، تشویق 
همکاری هــا در حوزه هــای نفت و 
گاز، پتروشــیمی و معدن، تلاش برای 
توسعه حمل ونقل ریلی میان دو کشور 
و سرمایه گذاری مشترک برای ساخت 
ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی با 
توجه به توانمندی های شــرکت های 
ایرانی و نقش کشــاورزی در اقتصاد 

ازبکستان اشاره کرد.

گروه اقتصادی -  سازمان هواپیمایی کشوری در واکنش 
به حواشــی اظهارات رئیس این سازمان درباره خرید جت 
شــخصی اطلاعیه ای صادر کرد. در این اطلاعیه آمده است: 
سال ۱۳۸۲ به پیشــنهاد وزارت راه و ترابری و به استناد اصل 
یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ، 
آئین نامه مالکیت و بهره برداری هواپیمای شخصی به تصویب 

رسید.
بر اساس این آئین نامه هر شخص حقیقی یا حقوقی دارای 
تابعیت جمهوری اسلامی ایران ، مجاز است با رعایت قوانین و 
مقررات مربوط ، اقدام به خرید و مالکیت هواپیمای شخصی 
غیرنظامی کند. همچنین بهره برداری از هواپیمای شــخصی 
منــوط به اخذ مجوز صلاحیت پــرواز هواپیما و بهره بردار، 

مطابــق اســتانداردهای پرواز و قوانین و مقررات ســازمان 
هواپیمایی کشوری است. در این راستا خبرنگاری سال گذشته 
در مصاحبه ای با رئیس سازمان هواپیمایی کشوری به پرسش 
در خصــوص مالکیت خصوصــی هواپیماهای خصوصی 
می پردازد. پس از انتشار مطالبی در این خصوص این پرسش 
مطرح شد که خرید جت های شخصی به تازگی برای عموم 

آزاد شده است این در حالی است که این موضوع نه تنها اتفاق 
جدیدی نبوده اســت بلکه آئین نامــه مالکیت و بهره برداری 
هواپیمای شخصی در سال ۱۳۸۲ به تصویب رسیده است. لذا 
رویکرد سازمان هواپیمایی کشوری از ابتدا ترغیب و تشویق 
بخش خصوصی برای ورود به صنعت هوایی در چارچوب 

قوانین و مقررات موضوعه کشور بوده است.

چشم انداز تجارت یک میلیارد دلاری ایران و ازبکستان

واکنش سازمان هواپیمایی به حواشی خرید جت شخصی

گروه اقتصادی - باید پذیرفت 
کــه تولید داخلی تکافــوی تمام نیاز 
بــازار را نمی دهــد و چالش هایــی 
چــون محدودیت منابع آب و خاک، 
بهره وری نازل کشــت برنج و قدرت 
ضعیف عمده خانوارهای ایرانی برای 
خرید برنــج داخلی، این ضرورت را 
آشــکار می کند که سیاســت گذار با 
رویکرد واقع بینانه ای به مساله واردات 
برنج بنگرد و دســت از خودتحریمی 
بیشتر بردارد. سخنگو و معاون انجمن 
واردکنندگان برنج ایران با ابراز گلایه 
از بی مهری مســئولان وزارت جهاد 
کشــاورزی و بانک مرکزی نسبت به 
بازرگانان تامین کننــده برنج به رغم 
وعده های مســاعد گفت: تخصیص 
ارز محموله های برنــج که از ابتدای 
شهریور ماه تاکنون به گمرکات کشور 
اظهار و ترخیص شــده ، همچنان در 
انتظار تایید وزارت جهاد کشاورزی 
بــه عنوان نهاد متولی و ســپس بانک 

مرکزی است.
مجیدرضا خاکی افزود:وخامت 
این مساله زمانی دوچندان می شود که 
بدانیم قرارداد این محموله با فروشنده 

خارجــی حداقل دو مــاه پیش تر به 
امضا رســیده و این یعنی قراردادهای 
مربوطه با گذشــت نزدیک به ۱۰ ماه 

هنوز تسویه نشده است. 
خاکی با بیان اینکه واردکنندگان 
رســالت خود را در قبال تنظیم بازار 
داخلــی با عرضه مکفــی ایفا کرده و 
برنج مربوط به این محموله ها را با نرخ 
مورد تائید به فروش رسانده اند، ادامه 
داد:اکنون نه تنها وزارتخانه تخصصی 
و بانــک مرکزی بــه وعده های خود 
در تائید، تخصیص و تامین ارز عمل 
نکرده اند، که حتی با وجود گذشــت 
یک ماه از ســال جدیــد، پایه ارزی 
برای واردات برنج در سال ۱۴۰۳ نیز 
رسماً مشخص نشده و در این شرایط، 
مواضع ضد و نقیض سیاســت گذار 
نیــز فضای نااطمینانی و بلاتکلیفی را 

تشدید کرده است.
وی توضیــح داد:آخرین اعلام 
نظر از سوی وزارت جهاد کشاورزی 

بــرای تخصیــص ارز در بهمن ماه 
ســال گذشــته صورت پذیرفته که 
کوتــاژ برنج وارداتی تا شــهریورماه 
۱۴۰۲ را پوشش می داد. پس از آن اما 
مراجعــات مکرر اعضاء هیات مدیره 
انجمن برای پیگیری تائید تخصیص 
ارز محموله هــای باقیمانده به جایی 
نرســید و این آمدورفت ها، نتیجه ای 
جز گفتار درمانی مسئولان با چاشنی 

خلف وعده دربر نداشت. 
خاکی افزود:شــنیده ها حاکی از 
آن اســت که حتی پیگیری مسئوولان 
ارشد وزارت جهاد کشاورزی از بانک 
مرکزی نیز در این خصوص، حاصل 

چندان مثبتی به همراه نداشته است.
معــاون و ســخنگوی انجمن 
واردکننــدگان برنج ایران با بیان اینکه 
»هزینه هــای گزافی از محل دموراژ، 
دیرکــرد بانک و صرافــی یا دیرکرد 
تسویه حســاب به واردکننده تحمیل 
می شــود«، تصریح کرد:علاوه بر این 

هزینه هــا، به دلیل اعتبــار رو به اتمام 
بازرگانــان ایرانی نزد تامین کنندگان 
خارجی، احتمال قطع شراکت و بروز 
اخلال در رونــد تامین برنج از محل 
واردات وجود دارد؛ کالایی که از آن به 
عنوان دومین کالای استراتژیک کشور 
یاد شده و یکی از پایه های مهم امنیت 

غذایی تلقی می شود. 
وی ادامــه داد: توجه به این نکته 
نیز ضروری اســت که در این شرایط، 
برنــج وارداتی به قوت غالب بیش از 
شــش دهک کم برخــودار درآمدی 
جامعه تبدیل شــده و بیم آنکه سفره 
قشر آسیب پذیر از این کالا نیز خالی 

شود، وجود دارد.
او با بیان اینکه »فراوانی برنج در 
بازار و شــلف فروشگاه ها به قیمت 
مناســب نباید ایــن آدرس غلط را به 
سیاســت گذار بدهد که جریان تامین 
کالا در وضعیــت مطمئنی قرار دارد«، 
افزود: مســاله حائز اهمیــت اینکه، 

اختلال در جریان تامین کالا با تاخیر 
چندماهه خود را در بازار نشــان می 
دهد و این عارضه ممکن است منجر 
به تکرار تجربه نه چندان دور ســال 
۱۴۰۱ و جهش قیمت برنج داخلی و 
ســوداگری دلالان شود. اهمیت این 
مســاله زمانی دو چندان می شود که 
بدانیم یکی از ایام پر مصرف این کالا 
یعنی ماه محرم نیز در پیش است. حال 
آنکه تجربه نشــان داده متولی دولتی 
تنظیم بــازار تنها در وضعیت التهاب 
شــدید –آن هم زمانی کــه کار از کار 
گذشــته- به صرافت تســکین بازار 

می افتد.
خاکی تصریح کرد:باید پذیرفت 
کــه تولید داخلی تکافــوی تمام نیاز 
بــازار را نمی دهــد و چالش هایــی 
چــون محدودیت منابع آب و خاک، 
بهره وری نازل کشــت برنج و قدرت 
ضعیف عمده خانوارهای ایرانی برای 
خرید برنــج داخلی، این ضرورت را 

آشــکار می کند که سیاســت گذار با 
رویکرد واقع بینانه ای به مساله واردات 
برنج بنگرد و دســت از خودتحریمی 

بیشتر بردارد.
معــاون و ســخنگوی انجمن 
واردکننــدگان برنج ایران درخاتمه با 
اشاره به آمار واردات برنج گفت:مطابق 
آمــار گمرک، ۱.۰۵۶ میلیون تن برنج 
سفید معادل ارزش حدود ۱.۲ میلیون 
دلار طــی ۱۲ماهــه ســال ۱۴۰۲ از 
مبادی ورودی کشــور ترخیص شده 
که نسبت به ســال گذشته از کاهش 
۳۸درصــدی در وزن و ۴۲ درصدی 

در ارزش حکایت دارد.

انجمنواردکنندگانبرنجایرانعنوانکرد:

آیا برنج وارداتی هم از سفره مردم پر می کشد؟

 
گروه اقتصادی  - یک ظرفیت 
مغفول مانده برای افزایش ســرعت 
اجــرای طرح نهضت ملی مســکن 
طی روزهای اخیر احیا شد. بر اساس 
تفاهم نامــه ای که بیــن وزارت راه و 
شهرســازی و اتحادیــه تعاونی های 
عمرانی شهر تهران به امضا رسید قرار 
اســت تعاونی های مسکن با ظرفیت 
ســاخت یک میلیون واحد مسکونی 
بــه این طرح چهــار میلیون واحدی 

اضافه شوند.
طبــق برنامه ای که بــه امضای 
وزارت راه و شهرســازی و اتحادیه 
تعاونی هــای عمرانی شــهر تهران با 
عنوان »تفاهم نامه انبوه ســازی طرح 
نهضت ملی زمین و مســکن« رسیده 
قرار اســت زمین های دارای مجوز و 
زیرســاخت و فاقد معارض از طرف 

دولت به تعاونی های مسکن معرفی 
شــود. اتحادیه بررسی های اقتصادی 
را روی این طرح هــا انجام می دهد. 
ارکان و نسبتهای مشارکت را تعریف 
و شــرکتهای تعاونی را وارد فرآیند 

اجرا می کند.
بــا توجه به تامین منابع مالی که 
مهم ترین پاشــنه آشیل طرح نهضت 
ملی مسکن است، مشارکت تعاونی ها 
می تواند سرمایه های مردم را به سمت 
این طرح سوق دهد؛ موضوعی که به 
جهش تولید مســکن کمک خواهد 
کرد. مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
عمرانی شهر تهران می گوید این طرح 
در راســتای »جهش تولید مسکن با 
مشــارکت مردم« و تحقق شعار سال 

است.
استفاده از منابع سرمایه ای 

به نفع نیاز مصرفی مسکن 
از زمــان تصویب قانون جهش 
تولید و تامین مسکن در مرداد ۱۴۰۰ 
تــا کنون خلاء اســتفاده از ابزارها و 
مدل هــای متنوع برای اجــرای این 
طرح احساس شده است. شاید یکی 
از دلایــل آن نگاه تک بعدی و دولت 
محــور بر بزرگ ترین پــروژه دولت 
سیزدهم باشــد. به طور مثال آن طور 
که باید و شــاید به اســتفاده از منابع 
ســرمایه ای به نفع نیاز مصرفی توجه 

نشد.
خشــایار باقرپور - مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های عمرانی شــهر 
تهران - دربــاره جزئیات تفاهم نامه 

اخیــر بــا وزارت راه و شهرســازی 
می گویــد منابع مالــی طرح نهضت 
ملی مســکن آنطور کــه پیش بینی و 
ریل گذاری شــده بود محقق نشــد. 
بانک هــا همکاری لازم را با این طرح 
نداشــتند. اعداد و ارقام نشان می دهد 
میزان تمکین آنها از بخشنامه ها بسیار 
پاییــن بوده اســت.  بــه اعتقاد وی، 
اقدام فوری این اســت که متقاضیان 
واقعــی و مصرفی مســکن را درگیر 
مشــارکت در تولید مسکن کنیم. نیاز 
به ایجاد بستر جدید هم وجود ندارد. 
زیرساخت قانونی در بخش تعاون و 
سایر تشکل های مردم نهاد مهیا است. 
پس از رایزنی های حدود ســه ساله 

بحمــدالله وزارت راه و شهرســازی 
ایــن دو رکن اساســی یعنــی ارکان 
مشارکتی و منابع مردمی را پذیرفت و 
 تفاهم نامه ای در آغاز سال جاری بین 
اتحادیه تعاونی های عمرانی و وزارت 
راه و شهرســازی منعقد شد.باقرپور 
درباره نحوه اجرای این برنامه اظهار 
کرد که بخشی از واحدهای مسکونی 
بــه متقاضیان نهضت ملی مســکن 
اختصاص می یابد و بخشــی مربوط 
به اعضای تعاونی خواهد بود. مطابق 
مدلی که پیش بینی شده این موضوع 
قابلیت بسط و توسعه به سایر حوزه ها 
دارد. مثلا از اراضی مستعد گردشگری 
به نفع تولید مســکن اســتفاده شود. 

حتی در این تفاهم نامه ظرفیت سایر 
بخش های اقتصادی دیده شده است. 
یعنی به این محدود نشــده که فقط از 
ظرفیت های تعاونی ها استفاده شود. 
بخش هــای خصوصی هم می توانند 
ورود کننــد و اتحادیه نقش هاب را 

خواهد داشت.
بنابرایــن گــزارش، در ایــن 
تفاهم نامه به صنعتی سازی و استفاده از 
تکنولوژی های نوین تاکید شده است. 
وزارت راه و شهرسازی، متولی تعامل 
با کشــورهای دارای تکنولوژی برای 
انتقال دانش و فناوری شــده که آن را 
در اختیار مجریان قرار دهد. این دقیقا 
همان نقشی است که سالهاست بخش 

غیردولتــی و بخش تعاون از وزارت 
راه و شهرسازی انتظار داشتند.

آن طور که باقرپور می گوید این 
تفاهم نامه قابلیت توســعه و ارتقا تا 
یک میلیون واحد مسکونی را دارد که 
ما را به اهداف بخش تعاون و اســناد 
بالادســتی نظام نزدیک می کند. این 
اولین تفاهم نامه با تعاونی ها است که 

به صورت مشارکتی انجام می شود.
قیمت بر اساس هزینه تمام 

شده خواهد بود 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
عمرانی شــهر تهــران درباره قیمت 
واحدها در قالب این طرح مشارکتی 
هم گفته که قیمت بر اساس هزینه تمام 
شده است. در حال حاضر تعاونی ها 
عضو و آورده دارند ولی تامین زمین 
برای آنها دشوار است که این مسئولیت 

را وزارت راه و شهرســازی انجــام 
می دهد. در حــال حاضر مکاتبات با 
ادارات کل راه و شهرســازی انجــام 
گرفته، تفاهم نامه به استانها ابلاغ شده 
و دارد با شــتاب حرکت می کند. به 
گفتــه وی، دبیرخانــه نهضت ملی 
مسکن در اتحادیه تعاونی ها نیز ایجاد 
شده که با همکاری کمیسیون مسکن 
اتاق تعاون ایران به تعاونی ها فراخوان 
داده می شود. استانها اعلام آمادگی و 
ظرفیتها را اعلام می کنند. حتی می توان 
به صورت کنسرسیوم عمل کرد؛ بدین 
صورت که چند تعاونی مسکن مربوط 
به ادارات و ســازمانها و دوایر در کنار 
تعاونی های انبوه ســاز کارها را پیش 
ببرند. همه این مدلها پیش بینی شــده 
است. اتحادیه نیز مباحث تامین مالی 

و اجرا را مدیریت و نظارت می کند.

آغاز یک مدل جدید در مسکن ملی؛

تعاونی ها پای کار می آیند
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